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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 29. august 2013 stil-
let følgende spørgsmål nr. 866 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 866:
’’Vil ministeren se på om det kunne have en effekt at sætte alderen ned fra 23
år til 18 år for indkaldelse til smear-test, i lyset af at flere meget unge kvinder 
er afgået ved døden?”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag 
fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen vil i forbindelse med besvarelsen henvise til Sundhedssty-
relsens publikation Screening for livmoderhalskræft – anbefalinger 2012, hvori 
følgende er anført:

”Sygdommen er sjælden før 20-års alderen. Der er derfor ikke grund til at invi-
tere kvinder under 20 år til at deltage i screeningprogrammet. International 
Agency for Research on Cancer (IARC) anbefaler, at kvinder bliver tilbudt 
screening for livmoderhalskræft, når de fylder 25 år. I Finland og Holland be-
gynder man ved 30 år. I England begynder man i dag ved 25 år, men det dis-
kuteres, om man bør screene fra 20 år. En engelsk undersøgelse har vist, at 
reduktionen i risikoen for at udvikle kræft ved deltagelse i screening er mindre i 
de yngre end i de ældste aldersgrupper, og at screening før 25 år har en ringe 
effekt på forekomst af livmoderhalskræft hos de 25-29-årige. Det skal her an-
føres, at risikoen for livmoderhalskræft er betydelig mindre i England end i 
Danmark. En svensk undersøgelse har vist, at screening var lige effektiv i alle 
aldersgrupper – også for kvinder under 30 år – og at kræfttilfælde opdaget ved 
screening havde et lavere stadium end kræfttilfælde erkendt på grund af 
symptomer.

Der er betydelig forskel på forekomsten af livmoderhalskræft i forskellige lan-
de. I Danmark er der 30-40 tilfælde af livmoderhalskræft om året inden 30-års 
alderen og to til otte tilfælde inden 25-års alderen. Forekomsten i de yngre al-
dersgrupper 20-24 år og 25-29 er i Danmark væsentligt højere end i de øvrige 
nordiske lande. Arbejdsgruppen anbefaler derfor, at den nedre aldersgrænse i 
Danmark på 23 år fastholdes.”

Der foreligger ikke nyere evidens, der giver anledning til ændringer i disse an-
befalinger.”
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Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger, og hæfter mig ved, 
at der – selvom enhver ung kvindes dødsfald som følge af kræft er sørgeligt –
ifølge Sundhedsstyrelsen ikke er evidens for at invitere de helt unge kvinder til 
at deltage i screeningsprogrammet.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Kirstine Korsager


